REQUERIMENTO Nº         /2004.
(Do SR. RONALDO VASCONCELLOS)

Requer seja convidado o Coordenador-

Geral do CRISP – Centro de Estudos de

Criminalidade e Segurança Pública –

Professor Claúdio C. Beato - para expor e

debater sobres os trabalhos realizados por

esta instituição na área de Segurança

Pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Vimos requerer, com base nos termos regimentais, a presença do Coordenador-

Geral do Centro de Estudos de Criminalidade e Segurança Pública (CRISP),

Professor Cláudio C. Beato, para expor e debater com os ilustres parlamentares

desta Comissão sobre os competentes e efetivos trabalhos realizados por esta

instituição, vinculada à Universidade Federal de Minas Gerais, principalmente no

que diz respeito às pesquisas e projetos realizados sobre Segurança Pública,

Crime Organizado, Violência e Narcotráfico.

JUSTIFICAÇÃO

Achamos de suma importância que os membros desta Comissão tomem

conhecimento dos estudos técnicos, em forma de pesquisas e projetos, realizados

pelo CRISP/UFMG sobre assuntos de Segurança Pública, Crime Organizado,

Violência e Narcotráfico, para auxiliar os ilustres membros na realização de ações

políticas na Câmara dos Deputados e na criação de Projetos de Lei.

Sala de Comissões, 24 de março de 2004.

RONALDO VASCONCELLOS
(PTB-MG)